CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP



RUA SILVA JARDIM, 3357 – Centro – CEP 15010-060 FONE (17) 3214-7777 | www.riopreto.sp.leg.br



RELATÓRIO DA COMISSÃO PERMANENTE DA PESSOA IDOSA

Integrantes: Ver. Pedro Roberto Gomes (presidente), Ver. Renato Pupo (membro), Ver. Karina Caroline (membro), Ver. Jean Dornelas (suplente)

A Comissão Permanente da Pessoa Idosa, presidida pelo vereador Pedro Roberto Gomes (Patriota), composta pelos vereadores Renato Pupo (PSDB), Karina Caroline (Republicano) e tendo como suplente vereador Jean Dornelas (MDB), apresenta o relatório de atividades realizadas no segundo semestre deste ano, nos termos da Resolução nº 1.223/2018.

A Comissão Permanente da Pessoa Idosa da Câmara realizou reunião, dia 3 de agosto, às 10h30, no Auditório da Câmara, com representantes do Poder Público a fim de buscar novas estratégias a fim de ampliar e adequar o atendimento a munícipes com mais de 60 anos em Rio Preto. Participaram desse evento os representantes da Comissão Permanente da Pessoa Idosa com convites extensivos ao Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa Idosa (CMDPI), Secretarias Municipais de Saúde e Assistência social e gestores ligados às Instituições de Longa Permanência de Idosos (ILPIs), também participaram do encontro o vereador Odélio Chaves (Progressistas) e o juiz da Vara da Infância e Juventude, Evandro Pelarin.

A Comissão reuniu-se ainda no dia 17 de outubro de 2023, às 11h30, no Auditório da Câmara com a finalidade de debater o uso de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa pela secretaria Municipal de Assistência Social. Na reunião estavam presentes o membro da Comissão Permanente do Idoso, vereador Renato Pupo (presidente da Comissão da Criança e Adolescente da Câmara), o presidente da Comissão de Defesa da Cidadania, vereador João Paulo Rillo, assessora Mara Cristina Eugênio dos Santos, representando a vereadora Karina Caroline (membro da Comissão Permanente do Idoso), além das presenças dos representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDI) Denise B. Rack de Almeida (representante titular segmento universidades), Willian Meque (Tesoureiro – representante da Secretaria do

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

RUA SILVA JARDIM, 3357 – Centro – CEP 15010-060 FONE (17) 3214-7777 | www.riopreto.sp.leg.br



Planejamento) e Alexandre Tranjan (Vice-presidente, representante titular segmento ILPI).

Na sequência, já no dia 18 de outubro, às 14h, no Plenário da Câmara, a Comissão Permanente da Pessoa Idosa convocou os secretários de Assistência Social, Helena Marangoni e o secretário municipal da Fazenda, Martinho Ravazzi, com participação também do vereador João Paulo Rillo (Psol), presidente da Comissão de Defesa da Cidadania da Câmara. O objetivo da reunião foi esclarecer a desvinculação de recursos do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Já no dia 31 de outubro, no Auditório da Câmara, às 9 horas, a Comissão reuniu-se com gestores dos lares de Schmidt, Esperança, Betânia e São Vicente de Paulo a fim de discutir o veto do prefeito ao Projeto de Lei nº '175/2023 que estabelece recursos às entidades. Nada mais a ser relatado, o presente relatório é aprovado e subscrito pelos Senhores membros da Comissão Permanente do Idoso.

São José do Rio Preto, 30 de novembro de 2023.

Ver. Pedro Roberto Gomes (PATRIOTA)

Presidente da Comissão Permanente do Idoso

Ver. Renato Pupo (PSDB)

Membro da Comissão Permanente de Defesa do Idoso

Ver. Karina Caroline (REPUBLICANO)

Membro da Comissão Permanente de Defesa do Idoso

Ver. Jean Dornelas (MDB)

Suplente da Comissão Permanente de Defesa do Idoso

PRG/ea